MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras

EDITAL Nº. 006/2023- PPGSOF
Boa Vista-RR, 25 de janeiro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO  EM  SOCIEDADE  E

FRONTEIRAS  (PPGSOF)  RESOLVE

PRORROGAR  O  PERÍODO  DE  INSCRIÇÃO
REFERENTE AO EDITAL 034/2022.

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E

FRONTEIRA (PPGSOF) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA (UFRR), nomeada por

meio da PORTARIA Nº. 007/2022- PPGSOF/UFRR de 26 de outubro de 2022, e em conformidade

com o Edital nº 034/2022-PPGSOF, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art.  1º.  Prorrogar  o  prazo  para  inscrições  ao  processo  seletivo  referente  ao  EDITAL  Nº

034/2022/PPGSOF/UFRR de 26 de outubro de 2022.

Art. 2º. Alterar o Cronograma do processo seletivo de candidatos ao ingresso no curso de Mestrado

em Sociedade e Fronteiras da UFRR, turma 2023. Assim, fica estabelecido novo cronograma do

processo de seleção, conforme Quadro a seguir.

1ª. FASE - INSCRIÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Período de Inscrição 25/01/2023 a 08/02/2023
Homologação das inscrições 10/02/2023
Recurso a Homologação das inscrições 11/02/2023 a 12/02/2023
Resultado do Recurso da Homologação das inscrições 13/02/2023
Homologação Oficial 13/02/2023
Avaliação de Heteroidentificação 13/02/2023 e 14/02/2023
Resultado preliminar da heteroidentificação 15/02/2023
Recursos ao resultado preliminar da heteroidentificação 16/02/2023
Resultado do recurso e resultado oficial da heteroidentificação 17/02/2023
2ª. FASE - ETAPAS ELIMINATÓRIAS

Edital Nº 006/2023 – PRORROGAR AS INSCRIÇÕES AO PROCESSO SELETIVO 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras

Prova de Conhecimento – Escrita 17/02/2023
Resultado da Prova de Conhecimento 27/02/2023
Recurso ao Resultado da Prova de Conhecimento 28/02/2023 e 01/03/2023
Resultado do Recurso da Prova de Conhecimento 02/03/2023
Resultado Oficial de Prova de Conhecimento 02/03/2023
Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa
Defesa oral do anteprojeto de pesquisa e carta de intenções* 03/03/2023
Resultado Preliminar da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 06/03/2023
Recurso  ao  Resultado  Preliminar  da  Avaliação  do  Anteprojeto  de
Pesquisa

07/03/2023 e 08
/03/2023

Resultado do Recurso da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 09/03/2023
Resultado Oficial da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 09/03/2023
3ª. FASE – ETAPA CLASSIFICATÓRIA
Prova Proficiência em língua Estrangeira 10/03/2023
Análise do Curriculum 10/03/2023 a 16/03/2023
Resultado  da  Análise  do  Curriculum e  Prova Proficiência  em língua
Estrangeira 17/03/2023

Recurso  ao  Resultado  da  Análise  do  Curriculum  e Proficiência  em
língua Estrangeira 18 e 19/03/2023

Resultado do Recurso 20/03/2023
Resultado Preliminar 20/03/2023
Recurso ao Resultado Preliminar 21/03/2023 e 22/03/2023
Resultado do Recurso 23/03/2023
Resultado Oficial 23/03/2023
* Somente para candidatos às vagas destinadas às Ações Afirmativas.

Prof. Dr. Evânio Mascarenhas Paulo
Presidente da Comissão de Seleção 2023

Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras Portaria
nº 007/2022-PPGSOF/UFRR, de 26/10/2022.

Edital Nº 006/2023 – PRORROGAR AS INSCRIÇÕES AO PROCESSO SELETIVO 2023.

		2023-01-25T21:40:29-0300